A Escola Estadual professor José Barroso Tostes, está localizada no centro do 

município de Santana, no Amapá. O corpo docente desta escola é composto por sessenta e três 

professores, sendo quatro de História
21

. A escola comporta turmas do primeiro ao terceiro ano 

do Ensino Médio. A estimativa de alunos é de cerca de 1.050 (mil e cinquenta alunos) 

matriculados nos turnos da manhã e tarde. Em média, cada turma é composta por 35 alunos. 

Este estabelecimento de ensino recebe alunos do próprio bairro central de Santana-

AP, mas a maioria dos alunos procede dos bairros circunvizinhos e um grupo considerável de